
1/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  #NUM_DET# del #DATA_DET# 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

SETTORE SISTEMI INFORMATIVI 
 

Servizio CENTRO ELABORAZ. DATI 
 
Inserimento N. 224213 del 03/12/2008  
 

Determinazione   n.  993  del  03/12/2008 
 
 L’Istruttore: Pilati Francesca                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 

PEG 2008 approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 19/02/2008 
 

OGGETTO: SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE - CONFERIMENTO INCARICO PER LA 
CONSULENZA IN MATERIA PREVISTA DAL CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE 
DEI DATI PERSONALI (D.LGS. 196/2003) PER L’ ANNO 2009 –  AFFIDAMENTO IN 
ECONOMIA - IMPEGNO DI SPESA.   

 
IL RESPONSABILE SISTEMI INFORMATIVI 

 

PREMESSO che dal 1° gennaio 2004 è entrata in vigore la normativa in materia di protezione dei 
dati personali (D.Lgs. 196/2003) che prevede una serie di obblighi a carico dei soggetti che 
trattano dati personali, anche sensibili; 
 
CONSIDERATO che secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 l’Amministrazione Comunale 
deve: 

 redigere e/o aggiornare annualmente il documento programmatico sulla sicurezza; 
 adottare le misure di Sicurezza per la tutela dei dati personali; 
 definire ed aggiornare periodicamente l’organizzazione della Privacy; 
 definire e pianificare le attivita di formazione in materia di protezione dei dati personali; 
 eventualmente rivedere il Regolamento per la tutela dei dati personali; 
 effettuare l’analisi annuale delle misure da adottare nei diversi uffici al fine di garantire la 

protezione dei dati personali; 
 

VISTI gli obiettivi del Responsabile dei Sistemi Informativi, nonché Responsabile privacy, tra i 
quali figura la gestione della protezione dei dati personali;  

VISTA la necessità di fornire consulenza ai vari uffici in materia di protezione dei dati personali 
con particolare riferimento ai dati sensibili; 
 
CONSIDERATO che la d.ssa TOCCAFONDI CHIARA è una professionista che fa parte della ditta 
Consulenti Privacy Network che si occupa delle problematiche relative alla tutela dei dati personali 
sotto l’aspetto legale, procedurale, informatico e della formazione del personale; 
 
ACCERTATA  l’impossibilità oggettiva di utilizzare per l’espletamento di tale incarico le risorse 
umane disponibili all’interno dell’Amministrazione, considerando che non è presente all’interno 
dell’Ente una figura professionale idonea allo svolgimento di tali mansioni così come comunicato in 
data 3/12/2008 dal Segretario Direttore Generale;  
 
RITENUTO NECESSARIO pertanto provvedere all’affidamento di un incarico professionale per la 



2/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  #NUM_DET# del #DATA_DET# 

gestione della privacy come consulenza, assumendo apposito impegno, ai sensi dell’art. 183 del D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
  
VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008, per la disciplina degli 
incarichi esterni; 

VISTO l’art. 71 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;  
 
VISTO gli artt. 51 e 55 dello Statuto;  
 
VISTO l’art. 36 del Regolamento di contabilità;  
 

DETERMINA 

1) di dare atto che in base all’art. 46 della Legge 133/2008, di conversione del D.L. 112/2008, per 
la disciplina degli incarichi esterni, si è preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente a causa di carenza d’organico di 
soggetti in possesso dei necessari requisiti; 
 

2) di conferire, l’incarico di consulenza privacy, dal 01/01/2009 al 31/12/2009, alla D.ssa Chiara 
Toccafondi per conto della ditta Consulenti Privacy Network con sede a Pistoia - Via Modenese 
644 51020 Pistoia – C.F.  TCCCHR73E46D612Z e P.IVA: 13420810155, per l’importo 
complessivo di € 4.820,40; 

 
3) di dare atto che il conferimento dell’incarico di seguito imputato risponde agli scopi e all’utilità 

dell’Ente essendo riferito ad attività istituzionali stabilite dalla legge; 

 
4) di impegnare a favore della D.ssa Chiara Toccafondi per conto della ditta Consulenti Privacy 

Network con sede a Pistoia - Via Modenese 644 51020 Pistoia – C.F.  TCCCHR73E46D612Z e 

P.IVA: 13420810155 la somma di € 4.820,40 al cap. 660.000  - al Titolo 1 “Spese Correnti” 

alla Funzione 1 “Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo” al Servizio  8 

“Altri servizi generali” all’Intervento 3 “Prestazioni di servizi” al centro di costo 13.01 “Sistemi 

Informativi” alla voce di spesa 15.03.01.000015 “Prestazioni diverse di terzi” e al codice ufficio 

1320 “Centro Elaborazione dati” del PEG pluriennale 2008-2010 – imp. 2009/_________  (vedi 

allegato impegni rif. 01); 

 
5) di provvedere alla liquidazione delle forniture di cui sopra mediante separati atti del 

Responsabile dei Sistemi Informativi dietro presentazione di regolari note contabili o fatture ai 

sensi del vigente regolamento di contabilità. 

 
Castelfranco Emilia, 03/12/2008 
 
Determinazione   n.  993 del 03/12/2008 

Il  RESPONSABILE SISTEMI 
INFORMATIVI 
Sirico Corrado 

___________________ 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 41362 del 29/12/2007)            

 
 


